[image: image1.jpg]

КОМИТЕТ ОБЩЕСТВЕННЫХ КОММУНИКАЦИЙ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
	от «____»__________ 2025
	        № ___

Об утверждении Положения об использовании

товарного знака #КОМАНДА47 под контролем правообладателя
В соответствии с пунктом 2 статьи 1486 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях установления порядка правомерного и единообразного использования товарного знака #КОМАНДА47 под контролем Комитета общественных коммуникаций Ленинградской области (далее – Комитет) (свидетельство №1141609, зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 14.08.2025 г., правообладатель - Комитет),  приказываю:
1.   Утвердить прилагаемое Положение об использовании товарного знака #КОМАНДА47 под контролем правообладателя.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Председатель Комитета

       Е.Е. Путронен

Приложение к приказу

                                                                         Комитета общественных коммуникаций

                                                                                                Ленинградской области

от «____»  ______ 2025 № ____
ПОЛОЖЕНИЕ
об использовании товарного знака «#КОМАНДА 47»
 под контролем  правообладателя
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия использования товарного знака #КОМАНДА47 (далее – Товарный знак) под контролем Комитета общественных коммуникаций Ленинградской области. Положение не распространяется на случаи заключения Комитетом общественных коммуникаций Ленинградской области лицензионного договора о предоставлении права использования Товарного знака.
1.2. Правообладатель Товарного знака: Комитет общественных коммуникаций Ленинградской области, юридический адрес: 191311, г. Санкт-Петербург,               пр-т Суворовский, д.67, литера А. (далее – Правообладатель).
Товарный знак зарегистрирован в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации (свидетельство №1141609, зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 14.08.2025 г.).
1.3. Цель использования Товарного знака:

Использование Товарного знака указывает на принадлежность лица, использующего Товарный знак, к движению #КОМАНДА47. Целями данного движения является формирование сообщества, объединенного стремлением, делами и добровольным личным вкладом участников способствовать развитию Ленинградской области и ее отдельных поселений. Главной ценностью движения #КОМАНДА47 являются жители Ленинградской области. Использование Товарного знака должно соотноситься с качеством товаров, работ и услуг.

1.4. Требование к качеству товара, работ, услуг, применительно к которым используется Товарный знак: повышение качества жизни жителей Ленинградской области, а именно, отсутствие обоснованных жалоб на качество товара, работ, услуг со стороны жителей и гостей Ленинградской области.
1.5. Использование Товарного знака под контролем Правообладателя осуществляется на безвозмездной основе.

1.6. Воля Правообладателя на использование Товарного знака под контролем правообладателя может быть выражена следующими способами:

- в договорах, соглашения, стороной которых является Правообладатель;

- в согласии на использовании Товарного знака по форме, определённой в приложении №1 к настоящему Положения (далее – Согласие);

- в правовом акте Правообладателя.
2. Порядок и условия получение Согласия
2.1. Категории заявителей на получение Согласия:

- органы государственной власти Ленинградской области;

- органы местного самоуправления Ленинградской области;

- юридические лица, индивидуальные предприниматели;

- физические лица, объединения физических лиц, не являющихся юридическим лицом;
- общественные объединения без образования юридического лица.
2.2. Заявитель для получения Согласия обязан соответствовать следующим требованиям на дату рассмотрения комиссией заявления, указанного в пункте 2.3 настоящего Положения:

у заявителя отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ленинградской областью (за исключением случаев, установленных Правительством Ленинградской области);

заявитель не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

заявитель не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

заявитель не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

заявитель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";

у заявителя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

в текущем и предшествующем году отсутствуют обоснованные жалобы на качество производимого заявителем товара, оказываемых услуг, выполняемых работ.
2.3. Для получения Согласия заявитель направляет в адрес Правообладателя заявление на получение Согласия по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению (далее – заявление), в котором указывает:

а)  данные заявителя (наименование (при наличии), ФИО, ИНН, ОГРН (при наличии), юридический и фактический адреса, контактный телефон, электронная почта):

б) перечень товаров (работ, услуг), объектов, в отношении которых испрашивается согласие на использование Товарного знака;

в) способы использования Товарного знака с учетом пункта 2 статьи 1484 Гражданского кодекса РФ;

г) срок использования Товарного знака;

д) территория использования Товарного знака.
К заявлению прилагаются следующие документы:

документы, подтверждающие соответствие деятельности заявителя цели,  указанной в пункте 1.3 настоящего Положения, требованиям, указанным в пункте 1.4 настоящего Положения;

макет (макеты) размещения Товарного знака на товаре, объекте (при запросе Согласие на размещение Товарного знака на товар, объект).

2.4. Заявитель несет ответственность за подлинность документов и достоверность сведений, представляемых Правообладателю.
2.5. Правообладатель для рассмотрения заявлений образует комиссию, состав и положение которой утверждается правовым актом Правообладателя. Решения комиссии оформляются протоколами.
2.6. Комиссия в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты приема Правообладателем заявления, рассматривает его и прилагаемые к нему документы на соответствие требованиям, предусмотренным в пункте 2.3 настоящего Порядка, проверяет соответствие заявителя категории, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения, требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Положения, соответствие деятельности заявителя цели использования Товарного знака, указанной в пункте 1.3 настоящего Положения, требованию, указанному в пункте 1.4 настоящего Положения.

2.7. В целях рассмотрения заявления Правообладатель запрашивает дополнительные документы, в том числе в электронной форме, в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, у заявителя.
2.8. В случае направления запроса, предусмотренного в пункте 2.7 настоящего Положения, Правообладатель вправе продлить срок рассмотрения заявления не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения заявителя.

2.9. В случае обнаружения у заявителя задолженности в размере, превышающем размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, Правообладатель уведомляет об этом заявителя. Заявитель вправе погасить задолженность в течение трех рабочих дней с даты получения уведомления Правообладателя.

2.10. Основания для отказа в предоставлении Согласия заявителю:

1) несоответствие заявителя категории, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения;

2) несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Положения;

3) несоответствие деятельности заявителя цели использования Товарного знака, указанной в пункте 1.3 настоящего Положения;

4) несоответствие деятельности заявителя требованию, указанному в пункте 1.4 настоящего Положения;
5) несоответствие заявления и(или) прилагаемых документов требованиям, предусмотренным в пункте 2.3 настоящего Положения;

6) установления факта недостоверности представленной заявителем информации.
2.11. Комиссия по результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов в срок, указанный в пункте 2.6 настоящего Положения, выносит решение о выдаче Согласия заявителю или об отказе в выдаче Согласия.  Решения комиссии носят рекомендательный характер.

Правообладатель на основании протокола комиссии в течение 3 рабочих дней с даты вынесения комиссией решения готовит ответ заявителю:

- выдает Согласие заявителю;

- отказывает заявителю в выдаче Согласия с указанием основания отказа.

2.12. В случае отказа заявителю в выдаче Согласия заявитель вправе повторно обратиться с заявлением после устранения причин отказа.

2.13.Заявитель, получивший согласие на использование Товарного знака (далее - Приобретатель), обязан:

  обеспечивать соответствие качества производимого им товаров, на которых он размещает Товарный знак, оказываемых им услуг, выполняемых работ требованиям, определенным в пункте 1.4 настоящего Положением;

осуществлять деятельность с учетом цели использования Товарного знака, определенной в пункте 1.3 настоящего Положения;

предоставлять по запросу Правообладателя документы, необходимые для проверки, проводимой Правообладателем в соответствии с абзацем седьмым пункта 2.14 настоящего Положения;
использовать Товарный знак способами и на условиях, определенных в Согласии;
прекратить по истечении срока действия Согласия использование Товарного знака;
самостоятельно на официальном сайте Правообладателя отлеживать информацию об изменениях, указанных в абзаце восьмом пункта 2.14 настоящего Положения.
2.14. Правообладатель вправе:

- отозвать Согласие в случаях:

а) несоответствия деятельности Приобретателя цели использования Товарного знака, указанной в пункте 1.3 настоящего Положения;

б) несоответствие качества производимых товаров, оказываемых услуг, выполняемых работ, требованию, указанному в пункте 1.4 настоящего Положения;
в) нарушение условия и(или) способа использования Товарного знака, указанных в Согласии;

г) установления факта предоставления заявителем недостоверной информации при подаче заявления;
- вправе проверять соответствие качества товара, на котором заявитель помещает Товарный знак, оказываемых услуг, выполняемых работ требованиям, условиям выданного Согласия, деятельности Приобретателя цели, указанной в пункте 1.3 настоящего Положения, требованию, указанному в пункте 1.4 настоящего Положения, в том числе запрашивать в связи с проверкой документы от Приобретателя;
- вносить изменения в цель использования Товарного знака, указанную в пункте 1.3 настоящего Положения, требование, указанное в пункте 1.4 настоящего Положения, которые распространяются, в том числе на выданные ранее Согласия. Информация об изменениях размещается на официальном сайте Правообладателя и вступает в силу не ранее 30 календарных дней с даты такого размещения.
3. Реестр лиц, имеющих право на использование
 Товарного знака под контролем Правообладателя (далее – Реестр)
3.1. Информация о лицах, имеющих право на использование Товарного знака под контролем Правообладателя, включается в Реестр в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты:

направления ответа заявителю, указанного в пункте 2.11 настоящего Положения;

заключения договора, соглашения с Приобретателем, в котором содержится согласие Правообладателя;

принятия правового акта Правообладателя, в котором выражена его воля на передачу права использования Товарного знака.

3.2. Реестр ведется по форме в соответствии с приложение №3 к настоящему Положению.

Приложение №1 к

Положению

ФОРМА
СОГЛАСИЕ

правообладателя на использование товарного знака

под контролем правообладателя
Комитет общественных коммуникаций Ленинградской области (далее –Комитет) является правообладателем товарного знака #КОМАНДА47 [image: image2.png]H#KOMAHLA

, свидетельство №1141609, зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 14.08.2025 г. (далее – Товарный знак).

Комитет на основании заявления от ____ №_____ дает согласие на использование Товарного знака _________________________ (наименование или Ф.И.О, ОГРН, ИНН, контактный телефон, адрес электронной почты, адрес юридический и фактический) (далее – Приобретатель) для индивидуализации следующих товаров (работ, услуг), размещения на следующих объектах:___________________________________________________________

___________________________________________________________________.

Условия использования Товарного знака: _____________________________________________________________________.
 Комитет вправе отозвать данное согласие в случаях и по основаниям, указанным в приказе Комитета №___ от _____  «Об утверждении Положения об использовании товарного знака #КОМАНДА47 под контролем правообладателя» (далее – Положение).
 Приобретатель при использовании Товарного знака обязан соблюдать обязанности, указанные в пункте 2.13 Положения, а также требования законодательства Российской Федерации.
Подпись
Приложение №2 к

Положению

ФОРМА

Комитет общественных коммуникаций

 Ленинградской области

от ________________________

Заявление

на получение согласия правообладателя на использование

товарного знака  #КОМАНДА47 под контролем правообладателя

Прошу предоставить согласие на использование товарного знака  #КОМАНДА47 (далее – Товарный знак) под контролем Комитета общественных коммуникаций Ленинградской области ___________________________________

___________________________________________________(далее – заявитель)                 ( указать данные заявителя в соответствии с пунктом 2.3 Положения)
для индивидуализации следующих товаров (работ, услуг), размещения на следующих объектах:________________________________________________
____________________________________________________________________.

Товарный знак будет размещаться следующими способами:

________________________________________________________________

(указать способы  использования Товарного знака с учетом
пункта 2 статьи 1484 Гражданского кодекса РФ)
Срок использования Товарного знака __________________________.
Территория использования Товарного знака _____________________.
Настоящим подтверждаю, что заявитель  соответствует требованиям, указанным в пункте 2.2 Положения об использовании товарного знака #КОМАНДА47 под контролем правообладателя, утвержденного приказом Комитета №___ от _____(далее – Положение),  деятельность заявителя соответствует цели использования Товарного знака, указанной в пункте 1.3 Положения, требованию, указанному в пункте 1.4 Положения.
Приложения:
документы, подтверждающие соответствие деятельности заявителя цели,  указанной в пункте 1.3 настоящего Положения, требованиям, указанным в пункте 1.4 настоящего Положения;

макет (макеты) размещения Товарного знака на товаре, объекте (при запросе Согласие на размещение Товарного знака на товар, объект).

Подпись, печать (при наличии)

Приложение №3
к Положению

ФОРМА

Реестр

лиц, имеющих право на использование
товарного знака #КОМАНДА47 под контролем правообладателя
	№
	Наименование Приобретателя
	ИНН/ ОГРН Приобретателя
	Основание использования товарного знака
	Срок использования товарного знака
	Территория использования товарного знака
	Примечание

Проект